

Kabelfærge

Ideen er at etablere en kabelfærge, som skal forbinde Teglholmen med Enghave Brygge. Hermed er forbindelsen fra byen ud til sydhavnens holme fuldendt! Forbindelsen skal være for gående og cyklister, og være drevet ved passagerernes egen kraft.

Dette tiltag til Sydhavnens infrastruktur vil være et konkret bidrag til de aller grønne transportformer, og samtidig være en stærkt symbolsk manifestation, som vil bringe oplevelser og eftertanke til alle brugere.

Placeringen:

Forbindelsen skal gå hvor der i forvejen er foreslået en broforbindelse mellem landvindingsgade på Enghavebrygge (Vesterbro Bydel) og Teglholsmsgade på Teglholmen (Sydhavnen).

Der vil være tale om en midlertidig forbindelse som skal fungere indtil broen bygges, men den vil også åbne folks øjne for evt. helt at ændre planen, og gøre kabelfærgen permanent - til fordel for skibstrafik, miljøet og kommunens økonomi.

Etablering:

For at kabelfærgen skal kunne etableres kræves en solid landgangsbro på begge sider. Desuden skal der etableres relativt korte stiforbindelser fra de eksisterende veje ud til broerne. Der kræves samarbejde med By og Havn samt MAN-Dielsel.

Udformning:

Selve færgen kunne være en eksisterende båd, pram eller flydende platform. Eller den kunne bygges specielt til formålet af genbrugte materialer, fx gamle vindmøllevinger eller ståltanke.

Færgen skal kobles på et kabel som skal ligge under vandet, eller alternativt være spændt ud højt oppe i luften.

Færgen skal kunne trække sig frem på kablet ved hjælp af pedalkraft el.l.

Udførsel

Måske kan hele projektet også udføres lidt alternativt, med inddragelse af frivillig arbejdskraft mv. Projektet Flydende By kan tilbyde at spille en rolle i dette.

Drift

Flydende By vil ligeledes gerne tilbyde at tage del i opgaver vedrørende daglig drift/opsyn.

Pris

Tjaa... Jeg tør ikke gætte på nuværende tidspunkt. Det kommer i høj grad an på hvor mange krav det hele skal leve op til, og dermed hvor meget som kan udføres af frivillige. Hjælp efterspørges hermed til at udarbejde en form for budget.

Hvad nu?:

Input til projektet kan foreløbig sendes til ask@flydendeby.dk

Snart vil der blive etableret en projektgruppe (Grøn Energi Sydhavnen?) som vil udarbejde en projektbeskrivelse mv.

